
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в статью 6 

Положения о бюджетном процессе в 

городе Нижнем Новгороде, принятого 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 

Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в статью 6 Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем 

Новгороде, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 29.05.2013 № 79 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.02.2014 № 34, от 17.12.2014 № 194, от 

28.01.2015 № 7, от 15.04.2015 № 77, от 22.07.2015 № 162, от 18.11.2015 № 244, 

от 17.02.2016 № 17,  от 20.04.2016 № 72,   от 22.06.2016 № 120,   от 19.10.2016 

№ 187, от 24.05.2017 № 104, от 25.04.2018 № 76, от 19.06.2019 № 120), 

изменение, дополнив её абзацем следующего содержания: 

«В расходной части бюджета города Нижнего Новгорода ежегодно 

предусматриваются средства в размере не менее 10% от собственных доходов 

бюджета города Нижнего Новгорода (налоговые и неналоговые доходы) на 

реализацию проектов инициативного бюджетирования (проектов, посредством 

которых обеспечивается участие граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, в решении вопросов местного значения города 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 24.07.2020  

consultantplus://offline/ref=D43F31603AE9E7BAD5FE3CFD5AFABCE8F1802816BD7FE13431DA45596D7BFF62A0D55AEA806B70292266698986VEl0K
consultantplus://offline/ref=D43F31603AE9E7BAD5FE3CFD5AFABCE8F1802A15BC7DE13431DA45596D7BFF62A0D55AEA806B70292266698986VEl0K
consultantplus://offline/ref=D43F31603AE9E7BAD5FE22F04C96E3EDF5897018BB71EC666F87430E322BF937F29504B3C22A632824796F8884EB8520657BAF1A329DC11409E1D61BV0lFK
consultantplus://offline/ref=EBCD0FAF8C7B87C5978CB2A7C8A942C506FDC9B7B434679FD9E92D12055A7963E536F6159D57689F2892769CA12A039D4E62AA59B45E1A368F261631H2m3K


2 

 

Нижнего Новгорода и (или) иных вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления города Нижнего Новгорода, 

имеющих приоритетное значение для граждан).». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

  Д.З. Барыкин 

 

 

 

 

  



3 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в статью 6 Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем 

Новгороде, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 29.05.2013 № 79»  

 

Государственной Думой Российской Федерации 14.07.2020 принят в 3 чтении проект 

Федерального закона № 893063-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон). Согласно законопроекту в Федеральном законе будут закреплены 

правовые основы инициативного бюджетирования. Вступление в силу положений 

законопроекта запланировано с 01.01.2021. 

В целях реализации инициативных проектов в 2021 году и плановом периоде 2022-

2023 годов, необходимо внести изменение в статью 6 Положения о бюджетном процессе в 

городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 29.05.2013 № 79 (далее – Положение). 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в статью 6 Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде, 

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013  № 79» 

предлагается дополнить статью 6 Положения, содержащую порядок формирования расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода, абзацем, предусматривающим положения о том, что в 

расходной части бюджета города Нижнего Новгорода ежегодно предусматриваются средства 

в размере не менее 10% от собственных доходов бюджета города Нижнего Новгорода 

(налоговые и неналоговые доходы) на реализацию проектов инициативного бюджетирования 

(проектов, посредством которых обеспечивается участие граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, в решении вопросов местного значения и (или) иных вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления города Нижнего Новгорода, 

имеющих приоритетное значение для граждан). 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия, вынесению на 

общественное обсуждение и независимой экспертизе. 

 

 

Исполняющий обязанности 

директора департамента финансов  

администрации города Нижнего Новгорода                                                       С.А. Мартынов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в статью 6 Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем 

Новгороде, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.05.2013  № 79» 

 

 

 Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в статью 6 Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде, 

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013  № 79» не 

повлечет за собой увеличение расходов бюджета.  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих 

отмене, изменению или принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в статью 6 Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем 

Новгороде, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

29.05.2013  № 79» 

 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в статью 6 Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде, 

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013  № 79»  не 

потребует отмены, изменения или принятия муниципальных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 



Таблица изменений  

к проекту решения городжской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в статью 6 Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79» 

 

Действующая редакция   Редакция с учетом проекта решения 

Статья 6. Формирование расходов бюджета города Нижнего 

Новгорода 

Формирование расходов бюджета города Нижнего Новгорода 

осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, 

обусловленными нормами законодательства Российской Федерации, 

Нижегородской области и муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода, международными и 

иными договорами и соглашениями, исполнение которых должно 

происходить в очередном финансовом году и плановом периоде за счет 

средств бюджета города Нижнего Новгорода. 

Формирование расходов бюджета города Нижнего Новгорода 

осуществляется на основании утвержденных администрацией города 

Нижнего Новгорода муниципальных программ, не включенных в 

муниципальные программы направлений деятельности органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода, органов администрации 

города Нижнего Новгорода и (или) расходных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 6. Формирование расходов бюджета города Нижнего 

Новгорода 

Формирование расходов бюджета города Нижнего Новгорода 

осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, 

обусловленными нормами законодательства Российской Федерации, 

Нижегородской области и муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления города Нижнего Новгорода, международными и 

иными договорами и соглашениями, исполнение которых должно 

происходить в очередном финансовом году и плановом периоде за счет 

средств бюджета города Нижнего Новгорода. 

Формирование расходов бюджета города Нижнего Новгорода 

осуществляется на основании утвержденных администрацией города 

Нижнего Новгорода муниципальных программ, не включенных в 

муниципальные программы направлений деятельности органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода, органов администрации 

города Нижнего Новгорода и (или) расходных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода. 

В расходной части бюджета города Нижнего Новгорода ежегодно 

предусматриваются средства в размере не менее 10% от собственных 

доходов бюджета города Нижнего Новгорода (налоговые и 

неналоговые доходы) на реализацию проектов инициативного 

бюджетирования (проектов, посредством которых обеспечивается 

участие граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального образования городской округ город 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нижний Новгород, в решении вопросов местного значения города 

Нижнего Новгорода и (или) иных вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода, имеющих приоритетное значение для граждан). 

 

 

 

 


